de Zoonoses, será penalizado com as seguintes sanções administrativas, aplicadas cumulativamente,

sem prejuízo das responsabilidades civis e criminais cabíveis:  

1- Multa Administrativapor Irresponsabilidadee Custas de Apreensão: O órgão

municipal competente lançará multa de 1.600 (mil e seiscentas) UFMS (UnidadeFiscal do Município

de Sumaré) no Cadastro de Pessoa Física (CPF) do tutor ou proprietário, caso seja devidamente

identificado.

$ 1º A multa prevista no capuí será dobrada em caso de reincidência de agressão ou

lesão pelo mesmo animal.